

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 80 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 22 August 1894.

În Banat există o reuniune agricolă țărănească numită „Südungarischer Land-virthschaftlicher Bauernverein”. Membrii ei sunt proprietari mici, toți nemți (șvabi) în număr de mai multe mii, comitetul direcțional al ei este în Timișoara și are vre o 48 de reuniuni filiale prin comune. Scopul ei este a promova și îmbrățișa toate ramurile agronomice, și a răspândi cunoștințele despre agronomie. Reuniunea înființează o bancă agrară și o școală agronomică, în Seghedin, anume ca elevii acestei școle să-și poată însuși limba magiară. Reuniunea are o foie oficială „Der ungarische Landvirth” care apare odată pe săptămână și se ocupă exclusiv cu lucruri de-ale economiei. Acesta este pe scurt reuniunea amintită din Banat. Ea este o reuniune, care nu se ocupă cu politica, dar altcum caută a lucra pe placul stăpânitorilor, cea ce se vede și de acolo, că școala sa agronomică vrea să o instaleze în Seghedin.

Și cu toate acestea sovinișmul magiar nu e mulțumit cu ea. Chiar foia guvernamentală „Nemzet” își arată nemulțămirea sa, dicând, că scopurile agronomice ale reuniunii nu sunt altceva decât firmă, în dosul căreia ea „face politică”.

„Firesce, adunările se țin conform programului, — scrie „Nemzet” — dar după adunare, între păhare, se fac cele mai mari agitațiuni politice și scopul adevărat este, ca la economii de limba germană să se destepse cea mai mare neîncredere față de tot ce e magiar și vine dela guvern... Scopul politic este, că după ce între români și așa este mare agitația, pe lângă care guvernul nu are șanse de a putea reuși cu candidații de deputat guvernamentali, în populațiunea germană, care până acum a avut simțăminte patriotice, să nimicească cu totul dispoziția pentru ideile liberale, — dacă nu altcum, prin punerea la ordine primă a intereselor confesionale...”

În fine „Nemzet” provacă autoritățile, ca să pășescă energie contra astorfel de agitațiuni.

Pentru un om, care nu ar cunoșce ideile și năzuințele soviniștice din țara noastră, atacul și invinuirile lui „Nemzet” i s-ar părea un lucru greu de priceput, pentru noi însă, cari cunoșcem aceste năzuințe, cazul acesta este un nou exemplu de intoleranță magiară. „Hazánk” care se ocupă în nrul din 2 Sept. a. c. în un prim articol cu cazul acesta, judecându-l din punct de vedere de partid crede, că guvernul e necăjit pe reuniunea din cestiu, numai din cauză, că secretariul ei mai redactează în Timișoara o foie politică săptămânală, cu numele „Freimütige”, care e contrară politicii bisericesci a guvernului și că în genere svabii din Banat, conduși de preoții lor, asemenea sunt contrari ai reformelor bisericesci proiectate.

Va fi negresit și acesta, dar motivul adevărat zace mai adânc, zace în intoleranță. Membrii reuniunii sunt nemți, organul oficios e redactat nemțesc, corespondența și debaterile în adunări asemenea se fac nemțesc — tot atâtea păcate, cari nu trebuie suferite.

Prin acesta nemții din Banat se consolidează, se întăresc și se destăpă tot mai mult în ei simțul național. Acesta nu e de suferit. Pretextul de-a pute pași față de o astfel de reuniune să află la noi ușor. Se scornește despre ea, că comite. ceea ce nu-i este ertat, că politisază, dacă nu în adunări, „între păhar” — și etă s'a aflat basa, pe care stând, se pôte da asalt aspra ei.

Scim din trecut, că la noi asemenea s'au petrecut astfel de casuri. Acum sunt de ce ani guvernul a disolvat societatea academică culturală română „Iulia” din Cluș, sub pretext, că membrii ei fac politică. S'a făcut investigare, s'au cercetat actele societății, s'au ascultat membrii și nemembrii și nu s'a adevărit nimic din cele susținute despre societate și societatea totuși a fost disolvată.

Asemenea se purcede cu invinuirile și față de „Asociațiunea transilvană”; mereu încercă a scorni despre ea, că face politică. Nu mai departe, decât anul trecut, când cu ultima conferință națională, s'a scris prin toate foile magiare, că se țin consultări politice în birourile „Asociațiunii”, iar când și ține adunările sale generale o acuză cu agitațiuni.

Mai săptămânile trecute o foie din Budapesta a scris, că în societatea „P. Maior” se face politică, că de aici pornesc agitațiunea între tinerii români, și atrage atențiunea celor competenți asupra societății ș. a.

Toate aceste provin de acolo, că sovinișmul nu pôte suferi, ca nemagiarii să se întărescă, să se consolideze pe nici un teren. Nici chiar întrunirile nemagiarelor nu le convin și de aici urmăze neadmiterea adunărilor învățătoresci, a despărțimintelor „Asociațiunii etc.

Cât timp însă, sub pretextul politisare se pot ataca societățile culturale ale nemagiarelor, fie asigurați cei dela cârmă, că mulțămire nu vor vedea în sirurile naționalităților. Și guvernul, care e chemat a lucra pentru mulțămirea tuturor, chiar el, prin organele sale de publicitate, agitază contra instituțiilor, cari nu sunt magiare, cum am văzut și cu reuniunea agronomică din Banat.

Unde trebuie mai mare intoleranță ca acesta?

Adunarea generală a XXXIII-a a Asociațiunii transilvane.

În 26 Aug. sara la 8 ore s'a ținut concertul aranjat de reuniunea de cântări a Sebeșenilor, condusă cu multă istețime de învățătorul Nicolau Todea.

Programul a fost variat, și executat cu precisiune. Piesecele cele mai bine executate au fost: „Hai în horă”, cor bărbătesc de G. Dima „Dis'a badea” și „Iléna” coruri micste de G. Musicescu.

La concert a debutat cu deplin succes baritonistul nostru dl Isăia Popa delectând cu vocea sa publicul. În genere concertul a succes foarte bine și nu avem decât să felicităm tinera reuniune și pe conducătorul ei.

Ședința a II-a s'a ținut conform programei luni în 27 Aug. c. Președintele la orele 10 declară ședința de deschisă. Se cetesce protocolul ședinței prime, care pe lângă unele mici corecturi se verifică. Urmăze raportul comisiunilor aale în ședința primă și anume raportul comisiunii esaminetore, prin raportorul dl D. V. Hossu.

Raportul a fost ascultat cu interes și vie atențiune. Referentul a scos la ivelă rezultatele obținute precum și unele scăderi. Pe basa acestora recomandă spre primire propunerile comitetului, cari se și primesc, ér din partea sa face următoarele 2 propuneri:

1) Comitetul este îndrumat a întreprinde toți pașii de lipsă pentru ca interesul față de Asociațiune să crească și pentru ca numărul membrilor să se sporască; 2) Comitetul este îndrumat a întreprinde toți pașii posibili, pentru ca în orașele Gherla, Turda și Deva să se înfiinze despărțăminte. Adunarea le primesce.

Urmăze celelalte două propuneri făcute din partea membrilor adunării anume de dl G. Maior și Dr. A. Bunea.

Comisiunea însărcinată cu studiarea propunerilor constată, că propunerea d-lui Maior este foarte folositoare, dar sunt totodată provezute dispozițiile aceste în statutele Asociațiunii și acesta să se observe. Dl Maior observă în ce privește colectele că d-sa înainte cu vre-o 8—9 ani a inițiat în Câmpie o colectă de vre-o 32 fl., cu scop de a pune temelia unor biblioteci populare în Câmpie, într'oducând sistemul ambulant. Elocată la institutul „Albina”, filiala Brașov, suma de mai sus a crescut până în primăvara acestui an la 48 fl. și câți va cruceri. Atunci s'a trimis întregul fond comitetului central al Asociațiunii, în a căruia administrare se află în prezent. Dl Maior cere ca adunarea generală

FOIȚA.

Viața lui H. Schliemann.

(1822—1890).

(Urmare.)

În urma acestor atacuri vehemente, prin Octombrie 1876 Ibraim fu transpus în o altă provincie. Începând de prin Iuliu Schl. își continuă desgropările din Mykene. Aici numai decât în luna primă ajunse la astfel de rezultate, încât deocamdată nici nu mai putu reflecta la Troia. Dacă deja și tesaurul aflat în Troia i-s'a părut de o binecuvântare, venită asupra lucrării sale, cât de nemărginită i-va fi fost surprinderea, când în cetatea Mykene descoperi o masă colosală a obiectelor de aur în morminții regilor?! Aceste erau cu milioanele! Nu văduse nici când atât de mari și de multe, grămădite în anul și același loc. Aprupe toate acele tesauze, pe cari le grămădiseră în grôpă lângă morți, adevă: diademele, mascele, platoșele, brățarele, cercei bătuți din lumină de aur etc. Dintre păharele de beut și ulciôrele de apă, unele cum-păniau până la 4 font. Conform unui ar-

tielul al constituției eline, tot ce se află în țară, rămâne în țară și devine proprietatea statului. Drept-aceea și aceste tesauze au fost transportate la Athena. Ele se văd și astăzi în sala cea mare a politehnicului, unde sunt espuse, și constitue una dintre colecțiunile cele mai interesante și mai respectabile ale universului.

Activitatea sa în Mykene a durat până câ-tră finea anului 1876. Rezultatele obținute le a cuprins în opul „Mykene”, care apărut la 1877 în limba germană la F. A. Brockhaus în Lipsa, în cea engleză în Londra și tot atunci în Newyork ér la 1878 în cea franceză în Paris. Acest op l'a provezcut cu prefața Gladstone, care după cum se seie pe lângă politică, desvôltă deosebit zel și în studiarea lui Homeros. După acesta Schl. începă pertractări nouă. Voia adevă se esoperéze un termen și pentru Troia. Ca în decursul rezolvirei cauzei sale se nu și pe-trăcă timpul în neactivitate, călători la It-haka, pe care o cercetase și la 1868 deși numai în trecăt. În insula acesta nici când nu s'a observat vre-o ruină, care ar merita vre-o atențiune deosebită. Ba chiar nici aceea nu s'a putut hotări încă, că unde i-a zăcut capitala de odinioară. Numai de astă-

dată a succes ochiului agerit de multe es-perințe, se descopere în Troia stilul primitiv al zidurilor grecesci. Pe muntele Aëtos au fost zidite numeroze edificii în stil ciclopic, încungiurate de nisee muri antic. Deși cercetările altora au dovedit cu prcalitate, că capitala antică, n'a fost situată aici, ci mai departe, spre nord dela Polis, totuși rescolirea acestei cestiu n'a rămas fără efect.

Nu preste mult, după-ce s'a reintors din Ithaca, prin Sept. plecă la Troia. Aici l'au așteptat bucurii nouă; dar în parte și năcazuri nouă. Siguritatea publică a regiunei se află în reu renume. Cerchezii cu pu-țin mai nainte năvălisera asupra economiei unui țeran și îl despoiaseră de toate averea sa. Între cerchezii și între locuitorii din sat, cari alergaseră să apere pe țeranul atăcat, să desvôltase un rebel formal. În decursul atacurilor din ambe părțile au rămas câte doi morți pe câmpul de bătaie. Drept aceea Schl. a trebuit să se decidă să ducă cu sine o gardă de vre-o 10 gendarmi, care apoi a rămas în cetate cu el preste tot timpul cât și-a continuat săparea. Noul comisariu turcesc, care de asemenea locuia în cetate, era un bărbat afabil. El păstra și

cheia-dela depositarul, în care se aședau obiectele desgropate. Schl. continuă săpatul cu deosebire în regiunea, unde aflase cu ocaziunea de mai nainte tesaurul de aur. A desmormentat pe deplin localitatea numită palatul lui Pira-mos și lângă el a mai descoperit un tesaur mare și mai multe mai mărunte. La 26 Nov. a întrerupt cu munca. Cu această ocaziune două treimi din obiectele aflate, le-a espedat la Constantinopole, ér una treime a primit'o el.

Pela finea lui Februarie 1879 ér con-tinuă săparea întreruptă. Acesta perioadă a activității sale a influențat în mod promo-vător asupra scrutiților întreprinse. La aceste a participat de prin Martie și Rudolf Virchow. Renumitul erudit a sprijinit pe Schl. cu deosebit zel nu numai în Hissar-lik, ci cu privirea-i ageră a descoperit multe lucruri nouă și a percurt cu el dimpreună piscul Idei până la Troas, pretutindenea făcându-și observările sale geologice, bota-nice și meteorologice, pe cari le-a și adu-nat și a preles despre ele mai târziu.

(Va urma.)

să îndrume comitetul, ca acest fond să-l destineze, ca ajutor pentru acel despărțământ al Asociațiunii, care va lucra la înființarea de biblioteci populare, cu preferință însă aceluia, care va introduce mai întâi, măcar ca o încercare sistemul bibliotecilor ambulante, ér până atunci fondul să rămână în administrarea comitetului.

Adunarea după o scurtă discuțiune primesce propunerea d-lui Maior, ér comitetul se îndrumă a întrebuința acel fond în sensul propus.

Cu privire la propunerea dlui Bunea, după o discuțiune lungă adunarea hotărăse, ca în ce privește măsurile, ce ar fi a se lua pentru regulata reprezentare a despărțământelor la adunările generale prin delegați, să lase la zelul și buna chibzuélă a comitetului.

După resolvarea cererilor urmază raportul comisiunei bugetare. Propunerile comisiunei, de a se da absolutoriu cassarului, de a se ridica la concluder proiectul comitetului privitor la contopirea unor fonduri mai mici și de a se aproba bugetul pro 1894, au fost primite. Deasemenea s'a primit și propunerea de a se adăuga la fondul „George Barițiu” suma de 1000 fl. dotată pentru produse literare; de a se purta la cassă o carte specială funduara despre toți membri Asociațiunii etc.

După acestea dl Zevedeu Murășanu, în numele comisiunei pentru incassarea tacselor dela membri, își completează raportul seu cetind numele câtorva membri înscriși în urmă S'au înscriș ca membri pe viétă: dl Constantin Colbasi proprietar în Spring și institutul de credit „Sebeșana” din Sebeșul săsesc, plătind taca de câte 100 fl. Apoi mai mulți membri ordinari și ajutători. În total s'au incassat peste 400 fl.

În fine ca membru suplent în comitet în locul fericitului Dr. I. Crișianu și ca secretariu al II-lea pentru restul periodului 1894—5 se aclamă dl Dr. Vasile Bologa; se alege Blașul ca loc pentru ținerea procsimeii adunări generale și apoi se iau măsuri pentru autenticarea procesului verbal din ședința a II-a.

Cu acestea agendele s'au terminat și presedintele închide adunarea între strigate însuflețite de „se trăiescă”.

La 2 ore d. a. s'a început în pavilionul din grădina hotelului „Leul de aur” banchetul, la care a participat preste 150 persoane.

Șirul toastelor l-a început președintele, bând întru sănătatea Maiestății Sale Impăratului-Rege.

Dr. Pompiliu Isac, președintele comitetului arangiator închină pentru comitetul central și mai ales pentru președintele Asociațiunii.

Z. Boiu pentru autoritățile locale la ceea ce răspunde dl Piso, închinând pentru Asociațiune.

Au mai vorbit dnii Aug. Bunea, Dr. I. Blaga, Bașota, Georgiu Medean, studentul Acsente, Zev. Murășan etc.

Séra, după banchet a urmat balul participând lume multă. Costumul național a fost bine reprezentat. La miezul nopții 12 tineri esecutară jocurile „Călușarul” și „Bătuta” cu precisiune admirabilă.

Balul s'a sfârșit în dori de dî și cu acesta s'au terminat serbările Asociațiunii. La anul la revedere la Blaș.

Rap.

Revista politică.

Catolicii din protopopiatul Timișului au ținut zilele trecute o conferință, unde s'au discutat și primit toate hotărârile congresului catolic ținut mai înainte la Zsolna. S'a hotărât începerea unei colecte pentru fundarea unei universități catolice cu numele Sântului Stefan S'au trimis apoi adrese de aderență și recunoștință conducătorilor acțiunei catolice

în contra proiectelor bisericesci, anume contelui Zichy Nándor și redacțiunei diarului „Magyar Állam”.

După rapórtlele mai noué trecute prin censură chinezescă trupele chineze, 5000 soldați, s'au întâlnit cu iaponezii în 13 August în Ping-Jang și i au alungat. În ziua următoare chinezii întărindu-se cu 4000 combatanți au atacat lângă Chong-Hò óstea iaponeză, la ce acesta s'a retras. În 16 August a fost o luptă înversunată, în carea iaponezii au pierdut 4000 soldați și considerabilă munițiune. Chinezii au înaintat spre Huang-Chò, dar' când au ajuns la riul Ta-Tung, cele 13 năi de războiu aflătoare acolo i-au primit cu salve; după încetarea flucului însă artileria chineză a atacat năile iaponeze și au nimicit din ele trei. În sfârșit óstea iaponeză respinsă de cavaleria chineză s'a retras spre sud.

Foile magiare scriu, că ministrul de justiție Szilágyi nu-și va ține acum darea de samă înaintea alegătorilor săi dela Pojon, ci numai cu sfârșitul lui Septembrie, fiind-că după ce se ntórce din Tatra va merge la Budapesta, ca să primescă dela deputațiunea orașului diploma de cive de onóre și apoi va pleca la Ardél. Ce caută dl Szilágyi în Ardél? Voesce dór' să vadă spiritele pe care le-a împăcat Hieronymi? Ori ce informațiune mai detaiată despre întreprinderea acesta lipsesce.

În 29 August s'a făcut inaugurarea congresului de pace prin delegatul belgian Houzeau în prezența a 300 participanți. Houzeau în cuvântul de inaugurare amintesce cu laudă simpatia regelui Leopold față de acțiunea păcei și accentuează, că resbelele n'au avut nici o influință binefăcătoare pentru civilizațiune, nici chiar cele îndreptățite. După dînsul ia cuvântul Dr. Grelling (Berlin) în numele societății femeilor. Houzeau a predat baronei Berta Sutner medalia păcei drept recunoștință pentru activitatea sa zelósă dezvoltată în interesul păcei. Baronesa Sutner a fost alésă apoi în direcțiunea congresului. Guvernul belgian a dat din nou bani pentru promovarea scopurilor congresului.

Presa magiară salutând pe membrii congresului, nu se sfiesce a-i invita să vină în Ungaria și să vadă libertatea, de care se bucură (?) cetățenii.

„Diarul „Deutsche Zeitung” scrie sub titlul: „Austro Ungaria și statele balcanice” un articol, din care estragem următoarele:

Mai nefavorabil este raportul Austro-Ungariei cu România. De present raportul acesta mai are ceva urmă de pretinie, însă în realitate îi strică multe diferențe dintre magiari și români. În România domnesce ură contra magiarilor, deórece acestia, prin închiderea granițelor, au împedecat importul de vite. Ura acesta s'a mai mărit prin faptul, că numai decurând magiarii umblau să închee cu Sârbia un tractat comercial de sare în defavorul României. În fine la toate pune capul cestiunea română din Ungaria.

Magiarii au lucrat foarte fără de minte, când au aruncat în temnițe pe conducătorii românilor ardeleni, făcând astfel din ei martiri. Românii din Ungaria, aprópe trei milioane de suflete prin acesta s'au iritat, s'au mâniat, se vor face irrendiști și acesta va însemna despărțirea și separarea lor de Ungaria.

Intr'acest înțeles se agiteză și în România, unde s'au refugiat, numeroși români din Ungaria, și ast fele lucruri natural, că românii din regat sunt una cu acestia, consimt cu ei și îi sprijinesc. Guvernul român, se înțelege, observă o ținută de tot rezervată, însă domnind în România o libertate nețărnută, de a-se aduna și a discuta,

guvernul nu pôte să se amestece de loc și peste tot nu pôte pași contra predicatorilor și amicilor iredentei române.

Guvernul magiar din contră, după cum scriu foile vieneze, pretinde, ca ministrul de externe austro-ungar să facă pașii necesari contra acestei stări de lucruri, și pretinde, ca guvernul român să suprimé agitațiunile antimagiare. Dar ce ar fi, când și guvernul român ar pași cu pretensiunile sale? Înainte de toate s'ar reci relațiile dintre Viena și Bucuresci, apoi s'ar nasce o prietenie, pentru Austria foarte nefavorabilă, între statele balcanice și Rusia.

În Budapesta se tem foarte tare de influința Rusiei, însă ei, domnii magiari, nu véd, că înșiși sunt urzitorii acestui lucru, deóce ei pretind dela guvernul român aceea, ce el nu pôte implini și nu vrea să implinescă.

În delegațiuni se va vorbi asupra acestor cestiuni, se vor face de sigur destule promisiuni, însă cu toate acestea una e evident: că poziția Austro-Ungariei și raportul seu față cu statele din Balcani, prin influința întâmplărilor recente, a luat un caracter foarte nefavorabil.

În cercurile catolice din Ungaria s'a început o mare certă. Ansă la acesta a dat ținuta primatului Vaszary în cestiunea proiectelor bisericesci. Diarul catolic „M. Állam” a demască toate intențiunile primatului, spunând între altele, că el înainte de a fi primit proiectul căsătoriei civile în casa magnaților a prorocit-o acesta și că nu s'a îngrijit ași aduce acolo ómenii.

Preste tot articolii din „M. Állam” a preparat opinia publică, încât pe primatle il iau în apărare acum foile guvernamentale, ținându-l de mare patriot.

Cu o mare satisfacție reproduc foile șoviniste o vorbire recentă a primatului, în care dîce: Înainte de a-mi depune jurământul am declarat la locurile competente, că restabilirea bunelor relațiuni între stat și biserică nu este numai de dorit, dar chiar necesară.

Nici celelalte foi catolice nu sunt mulțamite cu atitutinea primatului, ér catolicii din Germania a felicitat pe contele Zichy și pe consoții pentru atitudinea lor contra proiectelor bisericesci ale guvernului.

Catolicii véd în atitudinea primatului o „tragere pe sfóră” și diarele lor dîce se mérgă din capul bisericeii, dacă nu e aplicat se i aperse autoritatea.

Pentru atacurile îndreptate contra primatului se încep demonstrațiuni, conduse de primari și alți ómeni ai guvernului. Începutul s'a făcut în Strigoniu.

Fundațiunea lui Gozdsu.

Representanța fundațiunei mare-lui mecenat al tinerimei române ort. orientale Emanuil Gozdsu și-a ținut ședința de tómnă aici în Sibiu în zilele 26—31 August. În 1 Sept a fost numai o ședință scurtă pentru verificarea ultimului proces verbal.

Obiectul principal al ședinței de tómnă este votarea stipendiilor pe procsimul an scolar.

Stipendiștilor rigoroșanți li-se mai votéză suma stipendiului ultim drept tace de rigoroșe și li-se asemnéză în atâtea părți egale, câte rigoroșe au de făcut, însă numai posterior, după prezentarea testimoniului despre rigoroșul depus, ér când și prezentéză diploma de doctor, li se asemnéză și tacsă diplómei.

Aceste tace li-se rezervéză în curs de trei ani. Dacă în acest timp n'au depus rigoroșele și perd dreptul la sumele neridicate și se scot din evidență.

Tot asemenea perd stipendiul și acei stipendisti, cari cu finea anului

nu dovedesc succes, cari n'au făcut colocuile și esamenele prescise.

Gimnasiștii, cari au avut stipendiu de al fundațiunei Gozdsu, sunt preferiți la votarea stipendiilor pentru facultăți, dar chiar pentru acesta se votéză puține stipendii pentru gimnasiști, ca la facultăți să pótă fi considerați și alții.

De astă dată s'au eliminat dintre stipendisti unul mort în cursul anului espirat, unul, care a renunțat la stipendiu, ér 5 pentru-că n'au satisfăcut condițiunilor, total 7 înși. Dintre rigoroșanți: unul care a renunțat, ér doi pentru neimplinirea condițiunilor, total 3 înși.

Au terminat studiul 3 doctori în medicină, 2 doctori în drepturii, 1 tehnic și 1 farmacist, total 7 înși.

S'au votat:

I. Stipendistilor vechi:

a) pentru fac. de drept. 23 în sumă de fl.	6980
b) „ „ „ med. 4 „ „ „ „	1300
c) „ „ „ litere 6 „ „ „ „	1900
d) „ „ „ techn. 8 „ „ „ „	2400
e) „ „ „ scóla comere. 1 „ „ „ „	300
f) „ „ „ gimnasiu 9 „ „ „ „	220
Total: 51 „ „ „ fl.	14,890

II. Stipendii noué:

a) pentru fac. de drept. 12 în sumă de fl.	2500
b) „ „ „ med. 4 „ „ „ „	800
c) „ „ „ litere 1 „ „ „ „	200
d) „ „ „ techn. 5 „ „ „ „	1000
e) „ „ „ scóla de silv. 1 „ „ „ „	200
f) „ „ „ scóla comere. 1 „ „ „ „	200
g) „ „ „ „ „ „ 5 „ „ „ „	270
Total: 29 „ „ „ fl.	51,70

III. Tace pentru rigoroșe și pentru diplome:

a) 16 rigoroșanți vechi restul de fl.	3964. 76 cr.
b) 9 „ „ „ noi „ „ „	3005. 54 „
25 rigoroșanți „ „ „	6970. 30 cr.

Suma totală a stipendiilor și tacselor votate se urcă la fl. 27,030. 30 cr.; ér numărul total al stipendistilor este 105, între cari: la drepturi: 35, la medicină 8, la litere 7, la tehnică 13, la gimnasiu 14, la comerciale 2, la silvicultură 1, rigoroșanți 25.

Concurenți au fost 217, între cari pentru gimnasiu 74.

Noutăți.

Consistoriul metropolitan al bisericeii noastre ortodoxe naționale se află intrunit în Sibiu. Ședințele s'au început Sâmbătă.

Afacerea universitarilor români din Cluș Cercetarea disciplinară în contra tinerilor universitari români e sistată prin rescript ministerial, care are să fie cetit din partea rectorului în primele zile ale lunii Septembrie, fiind de față cei 42 tineri în corpore, după care vor fi restituiți în toate drepturile de civi universitari, avute până acum.

Pe linia ferată dintre Sibiu și Cisnădie deschisă acum de curând, circuléză trenurile astfel: Din Sibiu plécă spre Cisnădie d. a. la 2 ore și 20 minute și la 5 și 30 minute. În Cisnădie sosesc la 2-56 și la 6-06. Din Cisnădie spre Sibiu plécă séra la 6-36 și 8-20, ér la Sibiu sosesc la 7-10 și 8-54. Trenurile, care comunică între aceste două stațiuni sunt trenuri micste.

Sciri militare. În urma unei dispozițiuni a ministrului de resbel comun din Viena tinerii obligați la serviciul militar, cari n'au depus esamenul de maturitate, pot depune esamenul în toate orașele, unde se află un gimnasiu.

„Fundațiunea — Gozdsu”. Sub titlul acesta se ocupă „Kolozsvár” de Sâmbătă, (1 Sept. n.) într'un articol de fond cu fundațiunea fericitului intru pomenire Emanuil Gozdsu. După ce spune meritele acestui bărbat, sfatorindu-se dîce, că nu scie nimeni ce se face cu mulțimea de bani, ce a lăsat-o

Gozsdu spre educarea tinerimei în spirit „patriotic“ Nici jurnalele române și nimeni nu dă nici odată seamă despre această avere și nici nu se scie că tinerii se ajuto-rează și în „ce spirit“ se face educațiunea tinerimei?

„Kolozsvár“ a scris, ca să fie scris, crezând că va face senzație. Dacă trăiesce în „patrie“ cu noi și nu scie, pentru ce dar se sfătoșește. Reprezentanța fundațiunei a edat în fie care an așa numele „analele fundațiunii lui Gozsdu“, în care se face o dare de seamă amănunțită despre această fundațiune; ér diarele române au făcut și ele la timpul seu estrase din acele „anale“.

Prin urmare „Kolozsvár“ vorbește neadevăruri.

Ignoranța crasă a lui „Kolozsvár“ în cestui, pe cari se pretinde a le cunoaște, se vede și din impregiurarea, că pe fecitul întru Domnul adormit episcop Ioan Popas u încă îl pune între cei pătași la ședințele din anul acesta.

La astfelu de espectorățiuni și la astfelu de informațiuni nu putem răspunde mai mult.

* * *

Demonstrațiunea ostașilor valahi.

Faimosul „Nemzeti Ujság“ din 31 August debutază cu mirozenii. Din Clușiu adevă i-se telegrafază următoarele: „Când regimentul de infanterie al armatei comune nr. 63 a intrat în Turda și a trecut pe lângă casa drului Ioan Rațiu, a conducătorului agitator valah, condamnat în procesul memorandumului, musica militară a intonat și a cântat piesa revoluționară valahă „Deșteptă te Române! Feciorii regimentului sunt mai toți români și o mare parte a oficerilor. De multe-ori au fost plângeri contra regimentului, cu toate aceste din parte competentă nu s'a fă-nici un paș, pentru ca regimentul să se mute din Ardele.“ Mari dimensiuni au luat halucinațiunile patrioților din Ardele și în ziua mare.

* * *

Corabie română în Fiume.

Din Fiume se scrie: Miercuri, în 17 August, d. a. la 4 ore, a sosit din România o corabie de război în portul de aici. Corabia are drăpele românesci, 8 oficeri și vre-o 150 matrozi. Fiecare barcă era provădută cu vultur românesc. Apariția vasului român în portul Fiume a deșteptat interesul tuturor.

* * *

Baritonistul D. Popovici.

Dnul D. Popovici, cunoscutul nostru cântăreț angajat până acum la opera germană din Praga se află de prezent în orașul Bayreuth din Bavaria nordică, unde a fost invitat să ia parte activă la reprezentarea unui ciclu de opere wagneriane. Escalentul nostru baritonist a și atras aici atențiunea generală a publicului, compus din adoratori de ai lui Wagner veniți din totă părțile lumii. Diferitele foi musicale se exprimă în modul cel mai favorabil despre vocea și jocul lui Popovici, și l' pun între cei dintâi artiști din Bayreuth. Câte va foi iau adus chiar și portretul. Astfel cunoscuta foie ilustrată „Die Gartenlaube“ a publicat în nr. 31 portretul artistului nostru într-o gravură intitulată: „Dirigenții și artiștii cei mai distinși la reprezentațiunile festive din Bayreuth“ De asemenea fôia engleză „Pall Mall Gazette“ din 16 Aug. a. c. cuprinde o ilustrațiune, în care este reprezentat d. Popovici împreună cu artista Marie Brema, într-o scenă dramatică. Fôia engleză nu uită, că dl Popovici e român ci o spune cetitorilor săi în cuvintele. „But then Popovici is not a German, but a Roumanian“

* * *

Contra anarhiștilor.

Ministrul de interne frances a adresat o circulară tuturor prefecților, în care le atrage atențiunea asupra persónelor, ce vagabundază prin țera. Între acestia sunt și mulți anarhiști. Tot deodată se face atent publicul a arăta autorităților persône suspecte. Comisarii de poliție încă au primit ordine stricte.

* * *

Himen.

Maria Moșoiu și Jacob Popa anunță celebrarea cununiei lor, ce se va sereveni în ziua de 21 Aug. st. v. 1894 la orele 10 a. m., în biserica română gr. or. din Tohanul nou.

* * *

O călătorie fără voie.

Este obiceiul la militari de fac une-ori probe de pușcat

asupra balónelor, pentru că în resbóie și cu de acestea au a face. Proba se face așa, că se lasă la diferite înălțimi mai multe balóne și apoi încep a pușca asupra lor. Pentru a pute face óre-care controlă despre efect, un oficer se ridică întrun așa numit „balon captiv“. Balonul acestu, în care se află oficerul controlor e ținut cu funii cam de 40 soldați.

Așa s'a făcut deunădi la Viena. Când însă trebuia să ducă la o rețea de telegraf. Acum trebuia se-l trecă. De comun trecerea se face așa, că 4 inși lasă de funii, pe care le trage oficerul în sus și le trece peste firele telegrafice. Acum însă oficerul locotenentele Dwozak comandă ca 12 inși să lase funiile de o dată. Nenorocirea veni. Balonul se ridică iute, mulți scăpară din mână funiile, unii le lasară de bună voie, căci de nu îi ducea cu sine. Pe 2 ii și ridică balonul, pe unul la 15 metri, pe altul 30 metri înălțime de unde cădură, se înțelege foarte rău.

Balonul liber dispărură acum cu funiile după el. Locotenentele fu răpit la o lungă călătorie fără pic de beutură, fără merinde fără nici un ajutoriu.

Călătoria acesta fără voie începu dimineța pe la 9 ore. Trece ziua, și nici o scire nu vine. Abia s'era târziu sosese la Viena o telegramă datată din Zupanje: „Sosit în Zupanje, la granița Bosniei într-o păpădure. Dwozak.“

Scirile din urmă anunță, că oficerul Dwozak s'a reintors la Viena sănătos. A fost greu în timpul din urmă, până ce balonul s'a lăsat jos de tot. El plutea în aer cu toate că funile atingeau aproape pământul. Oficerul striga ómenilor curioși să prindă funiile, dar ei n'avură curagiu. În fine balonul se aședă pe pământ.

* * *

Casuri de mórte.

Ana Banciu născ. Blonțiu a reposat la Seliște Vinerea trecută în etate de 24 de ani și al 6-lea an ale căsătoriei, lăsând în urma sa pe necunsolatul soț și trei copii orfani. La înmormântare, care a fost Duminecă, a luat parte o imensă mulțime, mulți amici și cunoscuți și din Sibiu. Fie-i țărâna ușoră și odichna lină.

Ni se scrie din România: În Tecuci a murit un anume Cinciu, lăsând o avere de 40 milioane.

— În Sinaia a murit Diamandescu, fost odinioară primarul Bucureștilor, lăsând pe seama ministeriului de culte o avere de 1 milion.

PARTEA ȘTIINȚIFICĂ ȘI LITERARĂ

Țera noastră.

Descriere poporale a Ardeului de
de
Silvestru Moldovan.

(Urmare.)

Dela Hașfalău spre mătădi-răsărit se află satul Saschis, unde pe culmea unei înălțimi de lângă sat dăm cu ochii de o cetățuie veche, frumoasă, martoră a vremilor resboinice din trecut. Ea este încunjurată cu un zid puternic, întrerupt în câte-va locuri de bastione (turnuri), în cari locuitorii din sat își țin bucate, căruri și alte lucruri, după obiceiul sasilor, ca să fie scutite de nimicire prin un foc, ce s'ar isca în sat. În lăuntru zidului mai există o parte din galerii, pe cari se postau luptătorii, apoi în curtea cetății este o fântână foarte adăucă.

Mergând dela Hașfalău în jos pe valea lată și plăcută a Târnavei, încurând sosim la un loc, unde ni-se oferă una dintre cele mai frumoase priveliști ale Ardeului; un oraș ni-se prezintă, cu împrejurime de țară încântătoare. Este Sighișoara, „perla vălei Târnavi“, cum îi dăce nimerit Bergner. Ea se estinde în jurul unui del, apoi pe el în sus, și pe vârful acestuia, care e ocupat de bastione, ziduri și case vechi, în mijloc cu o superbă biserică. Partea acesta este orașul de sus, ér cea din vale orașul de jos. Acesta din urmă încunjură delul în semicerc și vara, după cum dăce Kővári, în mijlocul verdurii grădinilor se pare a fi o cunună de rose albe și roșii, împletită cu funii verzi, fără ca însă în partea de mătădi să i-se împreune capetele. Sighișoara, dar cu deosebire orașul de sus a fost odinioară fortificat, formând o puternică cetate, de unde i-a și rămas până-ădi acesta

numire. Ea a fost încunjurată cu ziduri tari și bastione din cari unele mai există și acum, ér altele s'au pruinat și demolat. Dintre zidurile din cetate este însemnată biserica cetății, zidită în stil gotic între anii 1429—1525 cu interior interesant, în care se aflau odinioară staturile apostolilor, facute de argint, în mărime naturală, apoi biserica mare parochială, gimnasiul săsesc, la care conduc în sus 172 de trepte acoperite, cu o bibliotecă bogată și colecțiune de anticități, bastioanele sau turnurile vechi, între cari turnul cu orologiu, cu patru turnulețe, casa comitatensă ș. a. Din cetate avem o privire admirabilă asupra împrejurimii. Jos, la pôlele delului se estinde orașul și în vale, pe malurile Târnavi se estind țarine îmbelșugate. Dincolo de riu, spre mătănopte, se ved costele delurilor acoperite cu bărdă, cu vii și grădini, printre pomii căroara zărim frumoase căi de primblare și vile, spre resărit se întinde valea Târnavi, ér în depărtare se ved contururile albastrii ale puternice Arghite.

Sighișoara este oraș vechiu; ea a fost zidită de sași, la venirea lor în Ardele, dar în apropierea ei au avut și romanii o colonie. Cetatea ei domina valea Târnavi și pentru aceea a fost însemnată și espusă la multe atacuri în secolii trecuți. Ultimul rol l-a jucat în revoluțiunea din 1848—9. Între Sighișoara și satul vecin Ferihaza s'a întâmplat în 31 Iuliu 1849 o luptă între ruși și trupele rebele ungurești, daruse de Bem. Ungurii au fost bătuti, dar rușii au perdut pe un general vestit al lor, Scariatin, ér ungurii cred, că aici a cădut în luptă și poetul lor Petőfi (Petroviciu). Lui Scariatin i-a ridicat împăratul Francisc Iosif I. un monument, afară de Sighișoara, pe câmpul de luptă, aproape de locul unde a cădut. Monumentul ne înfățișează un leu, culcat pe o basă naltă de pētră. Inscriptiile sunt în limba nemțescă și rusescă.

În Sighișoara să află, afară de gimnasiul săsesc din cetate, mai multe alte scóle în orașul de jos, între cari este și scóla elementară română cu trei învățători, apoi mai multe instituțiuni culturale și de binefacere. Aici se află și scaunul unui proropiat român gr. or. de care se țin 33 de parochii și mai multe filii, cu 21,241 de credincioși.

Sighișoara are 9618 de locuitori, între cari preste jumătate sunt sași, ér ceialalți români, unguri și alte naționalități. Numărul românilor este 2747. Ocupațiunea cea mai lăpătată este industria, deși acum nu este așa de înfloritoare, ca mai nainte. Odinioară pânzarii și funarii din Sighișoara erau foarte veșiți. Între ramii economiei se cultivă, atât în Sighișoara, cât și în jur, hemeiul care în alte părți ale Ardeului nu este încetățenit. (Va urma).

Insciințare.

La scólele medii rom. gr. or. din Brașov (gimnasiu, scóla reală inferioară și scóla comercială) anul scolastic 1894/5 se va începe cu 1 Septembrie st. v. 1894.

Esamele de emendare și cele supletorii se vor ținé în 31 August st. v. ér esamele de primire pentru clasa I-a gimnasială și pentru clasa I-a reală se vor face în zilele de înscriere.

Înscrierea scolarilor pentru anul scol. 1884/5 va urma în 1—3 Septembrie st. v. și anume: în 1 Septembrie se vor înscrie scolarii din orașul Brașov, în ziua următoare cei din comitatul Brașovului, ér în ziua a treia scolarii din alte comitate. Înscrierea se face pe lângă condițiunile următoare:

1. Pentru a fi primit în clasa I-a gimnasială sau reală scolarul trebuie să fi împlinit etatea de 9 ani, și să se prezente: testimoniu despre 4 clase primare absolvate cu succes, atestat de botez și certificatul ultim de vaccinare, prin care se documenteze, că este altoit odată sau de a două óră. Cei ce nu vor produce testimoniu de clasa a 4 a primară, se vor supune la examen, în care vor avé să dovedescă, că posed cuoștiințele recerute. Ceialalți vor fi examinați numai din limba română și din aritmetică. Dela acest examen sunt dispensați scolarii repe-

tenți, precum și aceia, cari în anul precedent au absolvat clasa a 4-a la scóla capitală rom. gr. or. de aici.

2. Sclarii, care vor să fie primiți în clasa I-a comercială, trebuie să fi absolvat cu succes patru clase gimnasiale sau reale, sau civile. La cas că nu ar pute produce testimoniuul recerut vor avé să dovedescă prin examen cunosciințele recerute.

3. Sclarii, cari vin dela alte institute, pentru a fi înmatriculați, au să prezente testimoniu de clasa absolvată în anul scolastic 1893/4, testimoniu de botez și cei ce n'au împlinit 14 ani, certificat de vaccinare. Sclarii, cari au absolvat anul scolastic precedent la scólele nostre, nu trebuie să producă aceste documente.

4. Didactrul (tacsă scolară) să plătescă la înmatriculare sau întreg sau cel puțin jumătate, și anume:

Pentru scolarii români de confesiunea gr.-or. sau gr.-cat. din gimnasiul inferior și din scóla reală inferioară 7 fl. pe an, ér pentru cei din gimnasiul superior și din scóla comercială 11 fl. pe an. Pe lângă acesta scolarii din clasele inferioare plătesc ca tacsă de bibliotecă 30 cr., ér cei din clasele superioare 50 cr. Sclarii de altă confesiune au să plătescă didactru de 4 óri mai mare. Cei ce se înmatriculează de prima óră la aceste scoli plătesc odată pentru totdeauna 2 fl. v. a. ca tacsă de primire.

5. De didactru se pot dispensa numai acei scolar, cari vor cere acesta în scris, dovedind, că ei sau părinți lor sunt cu absolți de mijlce materiale, și că au absolvat anul precedent cu calculul general cel puțin bine și cu purtare morală bună. Cererile pentru dispensare împreună cu atestatele necesare se vor înainta subscrisei direcțiuni până în 15 Septembrie st. v. Pentru semestrul prim nu se dispensează de didactru acei scolar, cari vin pentru prima óră la aceste scoli, de asemenea nu se dispensează nici un scolar de tacsă de bibliotecă.

Brașov, în 17 August, st. v. 1894

Direcțiunea scólelor medii române gr.-or.

Bibliografie.

A apărut:

„Rândunica“ nr. 15 cu următorul sumariu:

„Surisuri câmpenesce“ de Ilie Demetrescu — „Profesorul Iordache“ de Marg. Moldovan — „Hoțul de cârlani“ (trad) de Iuliu Popescu — „Epigrame“ de Ioan Căndea „Scrintitul“ de * * * — Sciri culturale literare de * * * — Rămurele: „In Bliderei“ de Ilarie Chendi „Din înțelepciunea lumii“ Jeronim Baritiu. — Feliurite.

— „Vatra“ Nr. 16 cu următorul sumariu:

„Sorbona“ (tipuri bucureștene de St. Basarabeanu. — „Murguleț“ (poesie) de Dim. Porea — „Mara“ de I. Slavici — „Cântec funebru“ de Haralamb C. Lecca — „Stirșitul lumii de Camil Flamarion“ (traducție de) I. C. Măsim — „Foie tristă“ (poesie) de V. N. Cișman — „Fuga iluziunei“ (legendă indiană) de G. V. Cordea — „Măhnire“ (poesie) de V. N. Cișman — „Di aniversară. După Dykens“ de E. Florescu — „Spre Siberia“ (poesie) de R. D. Rosetti — Fel de fel de * * *

Ilustrațiunile:

Scóla militară din Bucuresci — Din mureli nostrui. — Bunii prieteni — Fericire pierdută. — Evlavie — O caravană în Turcia — Cea diutăia lecțiune se câștiga parale bune — În criptă — Cântecul inimei — În flagrant delict.

Loterie.

Sâmbătă, în 1 Septembrie n. 1894.

Budaesta: 15 41 82 35 79

Nr. 1142—894.

[181] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători vacante la școlile din comunele mai jos însemnate aparținătoare tractului protopresbiterial al Agnitei se descrie concurs cu termenul preclusiv de 15 Septembrie a. c.

1. Agnita, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii; preferință vor avea acei concurenți, cari vor putea dovedi însușirea a putea instrui elevii în cântările corale bisericesci.

2. Bârgăhiș, cu salariu anual de 250 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

3. Ighidorul-român, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

4. Proștea, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

5. Ruja, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

6. Șulumberg, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

7. Verd, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

8. Ghijasa, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

9. Ilimbav, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

10. Selistat, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădina școlii.

Acei candidați, cari vor fi aleși la aceste posturi învățătoresci sunt datori a ține Dumineca și sărbătoarea strana și să cânte cu copii în biserică.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne petițiunile concursuale instruite conform normelor în vigoare până la termenul mai sus indicat la oficiul protopresbiterial subsemnat, și a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Agnita, 8 August, 1894.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Sabin Piso,
prot.

Nr. 626—894.

[177] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din vacantele comune bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Ternavelor se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” și anume:

1. Botez, cu salariu anual de 380 fl. care constă din 25 jugăre 242 pământ aratoriu și fâneață, dacă învățătorul va fi apt și de serviciile cantoral, atunci are se primescă și stola usitată ca atare plus curtea și grădina cantorală, apoi cuartir liber în edificiul școlii și grădina de legumi.

2. Craciunel, cu salariu anual de 300 fl. care constă din 220 fl. și 100 ferdele cucuruz, cuartir și lemne de foc.

3. Șilea, magiară salariu 300 fl. școlă micștă cu gr. catolică.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi vor avea a așterne rugărilor de concurs instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial în Cetatea de baltă (u. p. Kükülovár) până la termenul ficsat.

Cetatea de baltă, 8 August, 1894.

Oficiul protopresbiterial g. or. al tractului Ternava în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 321—894.

[178] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate prin această se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Crăciunesci, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

2. Pescera, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

3. Vaca, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

4. Valea brad, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

Petenți au ași așterne cererile instruite în sensul normelor din vigoare și eventual provădate cu documentele despre serviciile lor de până acum pe terenul instrucțiunii la subsemnatul oficiu protopresbiterial.

Brad, la 25 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Zandrului în conțelegere cu comitetele parohiale.

Vasilu Damian,
protopresbiter.

Nr. 189—894

[179] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din mai jos scriselor comune protopresbiteratul Orestiei, se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Gelmar, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir și lemnele trebuincioase.

2. Pischinț, salariu anual 300 fl. v. a. și anume dela popor 220 fl. v. a. un loc aratoriu și fâneață prețuit în 60 fl. v. a. Dreptul în pășunea școlii 18 fl. v. a. două părți de lemne din pădurea satului 2 fl. v. a. cuartir și 2 stângeni de lemne.

3. Petreni, salariu anual 300 fl. v. a. dela popor 200 fl. v. a. bani; un fâneață de 2 jugere și 50 ferdele de cucuruz cu ciocani — cuartir liber, grădina de legumărit și lemnele necesare.

4. Ludesti, cu filia Costești, leață anuală 300 fl. v. a. cortel și grădina și lemnele necesare.

5. Dâncu mare, 300 fl. salariu anual, cuartir, grădina și lemnele necesare.

6. Sibot, (Alkenyer) al 2 lea post de învățătoriu, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesare.

7. Casteu, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir, grădina și 6 stângeni de lemne de foc pentru învățătoriu și încălzitul școlii.

Învățătorii, cari vor fi aleși — sunt datori a ține în Dumineci și sărbătorii strana în biserică și a deprinde pe elevi în cântările bisericesci și a cultiva grădinile de pomărit.

Doritorii de a reflecta la posturile acestea au a și ascerne cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial până la termenul sus indicat.

Orestie, 13 August 1894.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Nicolau Popovici,
protopresbiter.

Nr. 350/894

[180] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile gr. orient. române din comunele mai jos numite în protopresbiteratul Iliei se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Almășel, cu salariu anual: a) în bani gata 150 fl. v. a. repartizați în popor, b) 64 cară de lemne evaluate cu 76 fl. 80, c.) venitele cantorale compute în 34 fl., d) cuartir în edificiul școlii și grădina de legumi.

2. Boiul, de sus, și Boiul de jos, cu salariu anual de 300 fl. v. a.

repartizați în popor, și grădina de legumi.

3. Certegiul de jos, cu salariu anual de 300 fl. v. a. parte repartizați în popor, parte din venitele regalului.

4. Gothatea, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și adevă: a) 12 jugere pământ cu venit anual de 200 fl. v. a. b) 1 grădină de 1 juger cu venit de 35 fl. v. a. c) bani gata 35 fl. v. a. și d) 3 stângeni lemne lungi compute în 30 fl. v. a.

5. Micănesci, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și anume: a) 200 fl. v. a. în bani gata repartizați în popor, b) 80 cară de lemne în preț de 80 fl. v. a., c) venitele cantorale compute în 20 fl. v. a., d) cuartir liber în edificiul școlii și grădina de legumi.

6. Uleș, cu salariu anual de 300 v. a. repartizați în popor, cuartir liber și grădina de legumi.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vre-o Duminecă ori sărbătoare la biserică din comuna, la care a concurat, spre a și arăta dexteritatea în cântările bisericesci, și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școle, și modul de plătire al salariilor.

Învățătorii ales la vre-una din aceste școle e datoriu să țină și prelegerile în școlă de repetiție, împreună cu instruire în cântările bisericesci; va fi obligat a cânta Dumineca și sărbătoarea în strună, având a conduce cu elevii cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au se-și așterne suplicele lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial până la termenul susindicat.

Ilie, 11 August, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Iliei în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

In absența protopresbiterului:

Avram S. Păcurariu,
presbiter.

Nr. 329—894.

[176] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesci aici numite, în protopresbiteratul Murăș-Oșorheiului, se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare — și anume:

1. Nasna, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădina de legumi;

2. Petea de câmpie, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădina;

3. Soimușul român, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădina.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestor școle și modul de plătire al salariilor etc. se pot lua dela subsemnatul protopresbiter.

Petițiunile concursuale în regulă instruite se se așterne la subsemnatul oficiu protopresbiterial cu observarea termenului preclusiv.

M. Oșorhei, 10 August 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al M. Oșorheiului.

Nicolau Maneguțiu,
protopresbiter.

Nr. 460 — 1894

[174] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățător, eventual învățătoriu la școlă centrală grănițerească din Jina, comitatul Sibiiului, pe lângă un salariu anual de 300 fl. și anume 200 fl. din fondul școlar central și 100 fl. din fondul biserică din Jina, apoi cuartir și lemne de foc, prin această cu termenul până la 15 Septembrie st. n. a. c. se descrie concurs.

Reflectanții se-și trimită suplicele instruite cu documentele prescise de lege la

Comitetul administratoriu de fondul și școlile centrale grănițerești din fostul reg. rom. I.

Sibiiu, în 30 August, 1894.

Nr. 359/894

[160] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile gr. ort. române din comunele mai jos numite în protopresbiteratul Devei se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Batiz, cu Calanul mic, salariu anual de 300 fl. cuartir natural și lemne de foc după trebuință.

2. Chergefi, cu salariu de 300 fl. cuartir în edificiul școlii, lemnele trebuincioase pentru foc, și grădina de legumi.

3. Lesnic, cu filia Dumbrăvița, salariu anual de 300 fl. repartizați în popor, cuartir în edificiul școlii folosirea grădinei școlare și 6 stângeni de lemne. Învățătorul ambulant în ambele comune.

4. Nandru-Vale-Iosani, care laolaltă susțin o școlă centrală, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și 14 cară de lemne, din care se se încălădescă și școlă.

5. Socet, cu filiile Poiana-Rechițelei și Runcu-mare cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne. Învățătorul are se fie ambulant în toate trei comunele.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vre-o Duminecă ori sărbătoare la biserică din comuna, la care a concurat spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școle și modul de plătire al salariilor etc.

Învățătorii ales la vre-una din aceste școle e datoriu să țină și prelegerile în școlă de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesci; va fi obligat a cânta Dumineca și sărbătoarea în strună, având a conduce cu scolarii și cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au se-și așterne suplicele lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial până la termenul susindicat.

Deva, la 25 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Devei în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter adm.

Nr. 585/894

[166] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu în Clasa II din comuna Purcarenii se descrie Concurs, cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt următoarele:

1. Salariu anual de 300 fl. solvabil din cassa Comunei bisericesci și cuartir în edificiul școlii.

2. Cu acest post învățătoriu este împreunat și postul cantoral împreună cu învățătorii Clasei I. și prin urmare ambii învățători vor fi obligați a ține postul cantoral împreună, având a împărți venitele externe dela postul cantoral la oalta.

Doritorii de a compete la acest post au a-și așterne petițiunile instruite conform presciselor în vigoare subsemnatului Oficiu protopresbiterial.

Brasov, în 22 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Brasovului. În conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Ioan Petric,
protopresb.